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	Rama Judicial de Poder Público

Consejo Superior de la Judicatura
	SIGCMA



	 INFORME DE AUDITORÍA INTERNA DE CALIDAD

SEDE: CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DE MONTERÍA, DIRECCIÓN SECCIONAL DE ADMINISTRACION JUDICIAL, JURISDICCIÓN DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO: TRIBUNAL Y JUZGADOS; SISTEMA DE RESPONSABILIDAD PENAL PARA ADOLESCENTES: JUZGADOS Y CENTRO DE SERVICIOS DEL SRPA.


	Informe año:
	Ciclo 2019

	Fecha de elaboración:
	DD
	MM
	AAAA

	
	28
	06
	2019


	INFORMACIÓN RELACIONADA CON LA AUDITORIA INTERNA REALIZADA EN LA VIGENCIA ANTERIOR

	PROCESO(S) AUDITADO(S) VIGENCIA ANTERIOR:

Consejo Seccional de la Judicatura del César
Dirección Seccional de Administración Judicial
	RELACIONE LOS PROCESOS:
TODOS
	Informe No. 
	1


	
	
	Fecha Realización Auditoría:
	DD
	MM
	AAAA

	
	
	
	06
	07
	2018

	ESTRATÉGICOS:
	Planeación Estratégica y Comunicación Institucional

	MISIONALES:
	Mejoramiento Infraestructura Física,Adminnistración de la Carrera Judicial, Gestión de la Formación Judicial, Registro y Control de Abogados,

	APOYO:
	Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional, Gestión Humana , Gestión Tecnológica, Administración de la Seguridad, Gestión de la Información Estadística, Adquisición de Bienes y Servicios, Gestión Financiera y Presupuestal, Asistencia Legal; Procesos Misionales de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y del Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes.

	EVALUACIÓN Y MEJORA:
	Auditoría Interna, Mejoramiento SIGCMA

	Nombre del Auditor Interno:
	Sandra Castillo
	Se elaboró y ejecutó el Plan de Mejoramiento de la Auditoria Interna desarrollado por Auditado.
	SI
	NO

	Nombre del Auditado:
	Líderes de Proceso
	
	X
	     

	Se socializó el Informe final de la Auditoria Interna realizada en la sesión de cierre de la auditoria.
	SI
	NO
	Se elaboró y ejecutó el Plan de Mejoramiento de la auditoria externa- Auditoria del ICONTEC-
	SI
	NO

	
	X
	
	
	N/A
	N/A

	Se formalizó (firmó) el informe de la auditoria interna realizado.
	SI
	NO
	Se cerraron todos los hallazgos de las auditorias anteriores, en la auditoría realizada en la vigencia anterior.
	SI
	NO

	
	X
	
	
	SI
	

	Quedó copia del informe final de auditoria interna realizado en la Dependencia.
	SI
	NO
	Se realizó seguimiento y acompañamiento para el cierre de los hallazgos por parte de lo9s Líderes de Proceso.
	SI
	NO

	
	X
	
	
	
	      

	OBSERVACIONES:
	El equipo auditor 2019 Entrega  al Líder del Proceso la copia  del informe de Auditoría Interna 2018 para que se evidencie la gestión en  el respectivo  Plan de Mejoramiento.


	INFORMACIÓN RELACIONADA CON LA AUDITORIA INTERNA REALIZADA EN LA PRESENTE VIGENCIA

	PROCESO(S) A AUDITADAR  EN LA PRESENTE VIGENCIA:
	RELACIONE LOS PROCESOS:
	Informe No.
	01



	ESTRATÉGICOS:
	Planeación Estratégica y Comunicación Institucional
	Fecha Realización Auditoría:
	DD
	MM
	AAAA

	MISIONALES:
	Mejoramiento Infraestructura Física, Administración de la Carrera Judicial, Gestión de la Formación Judicial, Registro y Control de Abogados,
	
	
	
	

	APOYO:
	Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional, Gestión Humana , Gestión Tecnológica, Administración de la Seguridad, Gestión de la Información Estadística, Adquisición de Bienes y Servicios, Gestión Financiera y Presupuestal, Asistencia Legal; Procesos Misionales de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y del Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes.
	
	
	
	

	EVALUACIÓN Y MEJORA:
	Auditoría Interna, Mejoramiento SIGCMA
	
	
	
	


	1.  INFORMACIÓN GENERAL


	Auditoría No. 01
	
	Fecha de inicio
	DD
	MM
	AAAA
	Fecha de cierre
	DD
	MM
	AAAA

	
	
	
	28
	06
	2019
	
	28
	06
	2019


	AUDITOR LIDER

	NOMBRES Y APELLIDOS
	DATOS DE CONTACTO

	
	CELULAR
	E-MAIL

	WILLIAM ESPINOSA SANTAMARÍA
	322 217 84 74
	coornacalidbta@gmail.com

	EQUIPO AUDITOR

	NOMBRES Y APELLIDOS
	DATOS DE CONTACTO

	
	CELULAR
	CELULAR

	RODRIGO BATANERO URUEÑA
	
	coornacalidbta@gmail.com


	2.  OBJETIVO, ALCANCE Y COBERTURA DE LA AUDITORÍA:


	OBJETIVO:

	Determinar la conformidad del Sistema Integrado de Gestión y Control de la Calidad y del Medio Ambiente SIGCMA y de los Sistemas de Gestión de Calidad: SGC (específicos) articulados al SIGCMA a partir de la validación de los requisitos de las normas NTC ISO 9001: 2015, NTC ISO 14001:2015 (donde proceda)  y las directrices establecidas por la Entidad, con el fin de velar por el mantenimiento del sistema y por la eficacia, eficiencia y efectividad de nuestro Sistema de Gestión de Calidad: SIGCMA

	ALCAN CE: 

	Verificación de los requisitos de las NTC ISO 9001:2015 y 14001:2015 (donde procede) a los  procesos del SIGCMA del Consejo Superior de la Judicatura del Nivel Central, Dirección Ejecutiva de Administración Judicial DEAJ, Consejos Seccionales de la Judicatura, Direcciones Seccionales de Administración de Justicia, Despachos Judiciales, Oficinas de Apoyo, Centros de Servicio, Secretaria (a) General; los Sistema de Gestión de las Altas Cortes articulados al SIGCMA: SIGCMA certificados y  las sedes próximas a certificarse en el SIGCMA.  

	COBERTURA DEL PROGRAMA (Especifique las Sedes  a Auditar):

	CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DE MONTERÍA, DIRECCIÓN SECCIONAL DE ADMINISTRACION JUDICIAL, JURISDICCIÓN DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO: TRIBUNAL Y JUZGADOS; SISTEMA DE RESPONSABILIDAD PENAL PARA ADOLESCENTES: JUZGADOS Y CENTRO DE SERVICIOS DEL SRPA.


	CRITERIOS DE LA AUDITORIA:

	Se realizará la auditoría con enfoque al Sistema Integrado de Gestión y Control de Calidad y Medio Ambiente SIGCMA basado en el cumplimiento de los requisitos establecidos en las normas NTC ISO 9001:2015, NTC ISO 19011:2012, los documentos propios del SIGCMA y los de la organización relacionados y articulados con el SIGCMA.



	3. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA INTERNA DE CALIDAD


	3.1.  RESULTADO DETALLADO 


	NO.
	DESCRIPCIÓN DEL HALLAZGO
	PROCESO 
	CONFORMIDAD

	
	
	
	NC
	OBSERVACION
	CRITERIOS DE AUDITORÍA

(anotar el numeral de los requisitos auditados)

	 1
	Ninguna
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


NC: No conformidad.
	3.2 FORTALEZAS

	INFORME DE REVISIÓN POR LA ALTA DIRECCIÓN:

Se evidencia que el Informe contiene la estructura y lineamientos establecidos por el Despacho de la Magistrada Líder del SIGCMA y en cumplimiento de lo establecido en el numeral 9.3 de la Norma NTC ISO 9001:2015. Algunas de las recomendaciones que se hacen son las siguientes:

a) Con el fin de llevar a cabo el proceso de implementación e implantación del SIGCMA en la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y en el Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes, re requiere que haya un proceso de formación y acompañamiento permanente, y de esta forma poder responder a los requisitos de la norma y sobre todo a la toma de conciencia del sistema, establecido en el numeral 7.3 de la norma NTC ISO 9001:2015.

b) Se recomienda que sean los Funcionarios Judiciales los Lideres en el proceso de implementación del SIGCMA en las especialidades mencionadas.

REVISIÓN DE AUDITORIAS ANTERIORES:

No se evidenciaron No Conformidades ni menores ni mayores, solamente oportunidades de mejora, y al respecto se levantó y cumplió el Plan de Mejora propuesto.

DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO:

Se evidencio el Plan Operativo, así como el seguimiento al mismo, el cual tiene un nivel de cumplimiento del 98%. 

El Plan Operativo se realizó con fundamento en la elaboración de los planes de cada una de las Dependencias, los cuales fueron presentados de manare articulada, mediante 01 del 12/03/2019;

Se evidencio el Plan Operativo 2019: 

En el momento de la auditoria externa se evidencio que se está trabajando en la actualización y articula con del Plan Operativo conforme a l Plan Sectorial de Desarrollo 2019-2022 que fue aprobado en el mes de mayo, junto con el Plan Nacional de Desarrollo.

COMUNICACIÓN INSTITUCIONAL:

Se evidencio el Plan de Comunicaciones y el seguimiento que se realiza al mismo.

GESTIÓN DE LA FORMACIÓN JUDICIAL:

2018: se realizaron tres actividades: se revisó el Curso de Formación Especializada; 20 y 21 septiembre de 2018: se realizó con Bienestar Familiar; se evidenciaron los listados de asistencia; las evaluaciones: 

Por autogestión: se realizó Capacitación con los Magistrados del área Penal, área Civil, Familia Laboral; Área Disciplinaria; y Área Contenciosa Administrativa dirigida a Periodistas: se evidenciaron los listados de asistencia y los núcleos temáticos desarrollados.

ADMINISTRACIÓN DE LA CARRERA JUDICIAL:

Mediante oficio CSJCOOP19-489 DEL 09 de abril de 2019 se le hace seguimiento a las vacantes que no han sido publicadas. Oficio dirigido a la secretaria de la Sala Civil Familia Laboral del Tribunal de Montería.

Se realizó el Plan de Mejora 4 Civil Municipal, realizado el 18/06/2018, ACTA No, 001: PLAN DE MEJORAMIENT DE LOS EMPLEADOS.

Se tiene el Plan de visitas los Despachos Judiciales debidamente documento y con el respectivo seguimiento.

GESTIÓN DE LA INFORMACIÓN ESTADÍSTICA:

Se cumple con el registro permanente y de acuerdo con los lineamientos establecidos y el respectivo cronograma de reporte estadístico.

MEJORAMIENTO DEL SIGCMA:

Se creó el Grupo de Watsap SIGCMA CORDOBA;

En las reuniones se hace revisión de indicadores;

Capacitaciones del SIGCMA

Semana de la Calidad: 

Se resalta de manera especial el compromiso de la Alta Dirección del Consejo Seccional de la Judicatura.

En relación con los Despachos Judiciales de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y del Sistema de Responsabilidad Penal para Adolecentes que se presentarán a certificación se evidencia que se estructuró un sistema, cuyo pensamiento está basado en los posibles riesgos que afectarían la funcional misional de administrar justicia, razón esencial de los mismos. Al respecto:

1. El proceso fue debidamente planeado, se pudo evidenciar el cronograma de capacitaciones en modelos y sistemas de gestión el cual se ha cumplido conforme a lo planeado;

2. Se evidencia el Liderazgo de los Servidores Judiciales en la elaboración de la Plataforma Estratégica de cada una de las dos especialidades, así como el compromiso de los servidores judiciales;

3. Se evidencio que adicionalmente, los servidores judiciales están matriculados en el Diplomado en HSEQ con el ICONTEC;

4. Se evidencio la conformación del Comité de Lideres de cada una de las Especialidades, dando cumplimiento al numeral 5 de la Norma NTC ISO 9001:2015:

5. Se socializó el Manual de Calidad especificó de cada una de las especialidades, los cuales guardan unidad de materia con el Manual de Calidad Nacional y responde a lo establecido en la Norma NTC ISO 9001:2015 acorde con la lógica específica de cada una de las especialidades.

6. Se evidenció el Contexto especifico de cada una de las especialidades, acordó con lo establecido en el numeral 4 de la Norma NTC ISO 9001:2015:

7. Se pudo evidenciar en cada uno de los Despachos Judiciales la plataforma estratégica del Sistema, respondiendo a los numerales 4.3, 5.2, 6.2 ,7.3, de la Norma NT ISO 9001:2015.

8. Se evidenció el Mapa de Procesos de cada una de las Especialidades, así como la caracterización de los Macro procesos: Estratégicos: Misionales, de Apoyo y de Evaluación y Mejora del Sistema, así como sus respectivos procedimientos, dando cumplimiento a lo establecido en el numeral 4.4. de la Norma NTC ISO 9001:2015.

9. Se pudo evidenciar la conformación del Comité del SIGCMA de la especialidad, dando cumplimiento al requisito 5 de la Norma NTC ISO 9001:2015.

10. Se evidenció la matriz de riesgos.

11. Se evidencio desde el Manual de Calidad y con fundamento en los controles y mecanismos se seguimiento y medición la trazabilidad que se lleva de cada uno de los procesos, dando cumplimiento a los numerales 6, 6.2, 8 de la Nora NTC ISO 9001:2015.

12. En el mismo sentido se pudo evidenciar que los documentos que fundamentan el SIGCMA de cada una de las especialidades está debidamente documentado y contiene código, versión, fecha de elaboración, fecha de revisión, fecha de aprobación y responsables en el mismo.

13. Se evidencio que para la explicación del Contexto se diseñaron diferentes videos que permiten dimensionar el alcance del Sistema en el contexto especificó.

14. Se resalta la canción creada para el sistema, constituye una excelente creación que debe ser difundida y socializada a nivel nacional.
15. Se resalta la creación, elaboración y desarrollo de la plataforma estratégica, Manual de Calidad, Procesos y Procedimientos de la implementación del SIGCMA en la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y en el Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes y el Centro de Servicios Administrativos del SRPA;

16. Se resaltan los procesos de socialización de la plataforma estratégica del SIGCMA en Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y en el Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes y el Centro de Servicios Administrativos del SRPA;

17. Se resalta el compromiso y liderazgo de los Jueces y Magistrados, como Líderes del Proceso en el proceso de sensibilización e interiorización, así como la capacitación en el sistema de gestión de calidad y específicamente en la sensibilización de la Plataforma Estratégica Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y en el Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes y el Centro de Servicios Administrativos del SRPA;
18. Se resalta la participación de los servidores judiciales de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y en el Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes y el Centro de Servicios Administrativos del SRPA en los Diplomados HSEQ y Auditores HSEQ que se realizan con el ICONTEC.


	3.3 OPORTUNIDADES DE MEJORA

	REGISTRO Y CONTROL DE ABGADOS Y AUXILIARES DE LA JUSTICIA:

En relación con el procedimiento Expedición de Tarjetas Profesionales: desde el mes de mayo no hay tarjetas profesionales. Evidencia. Oficio CSJCOO19-474 del 27 de junio de 2019;

REORDENAMIENTO JUDICIAL: 

Mediante oficio CSJCOOP19-158 del 04 de febrero de 2019, se envió la propuesta de Reordenamiento para la Especialidad Penal consistente en la creación de 6 Juzgados Penales Municipales para Montería y dividir las funciones.

Mediante oficio UDAE19-187- del 06 de febrero de 2019, se respondió que no era viable por presupuesto.

GESTIÓN HUMANA:

Es necesario que se actualicen todos los documentos de posesión de servidores judiciales conforme lo especifica la 

C I R C U L A R PSAC12-30 y al Acuerdo PSAA16-10559: Política de Imagen Institucional y se reglamenta el uso del Logo del Consejo Superior de la Judicatura
GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO:

Procedimiento: Investigación de accidentes de trabajo:

Se evidencio el caso de la señora María Sáenz: formato de informe para accidentes de trabajo del empleado o contratante: del 23/01/2019: tuvo lugar el 22/01/2019.

Se reportó mediante e-mail del 24/01/2019

Acta de Constitución de Comité 04/02/2019;

Formato de Entrevista de Accidentes de Trabajo: 22/01/2019;
Las fotos se tenían en el celular del servidor judicial pero no sistematizada toda la información.

Se evidencio el formato de investigación: planeación; se analizaron las acciones respectivas;

Se evidencio el cumplimiento del plan: medidas correctivas;

Socializar la lección aprendida: no se tiene la evidencia, pero en el correo se constató que se realizó.

QUE SE SISTEMATICA TODA LA INFORMACION CON EL FIN DE PODER EVIDENCIAR A TRAZABILIDAD DEL PROCEDIMIENTO EN CADA CASO.
Mantener el SIGOBus actualizado: se evidenció:
32 correspondencias vencidas

5 tramitadas esperando confirmación

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS:

Se revisó el contrato de C42 del 27/08/2018: Objeto: Contratar la fase I de Obras Civiles y Eléctricas, así como el suministro e instalación de Equipos y Elementos necesarios para la implementación y puesta en funcionamiento del Sistema de Protección Contra Incendios del Palacio de Justicia de Montería.
En el proceso contractual se recomienda tener en cuenta lo establecido en el Acuerdo PSAA12-9256 del 2012 y las políticas en esta materia. Se recomienda que haya capacitación en la DESAJ sobre este tema, con el fin de hablar unificar criterios y hablar el mismo lenguaje.
INFRAESTRUCTURA FISICA:

Se revisó el contrato SER41: 27/08/2018: Objeto: Mantenimiento preventivo del ascensor IMPAR marca THYSSENKRUPP instalado en el Palacio de Justicia de la ciudad de Montería, incluidos las respuestas propias del mantenimiento: la vigencia es de cuatro (4 meses): 03/09/2018 hasta 03 de enero de 2018.
AUDITORÍA:

Se revisó la trazabilidad del informe la contratación de informe de 2019, contratación de 2019.

Se concluye que los supervisores e interventores con cumplen con las funciones asignadas, de acuerdo con los contratos revisados en el proceso de Adquisición de Bienes y Servicios.


	3.4 CONCLUSIONES

	Se concluye que el Sistema del CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DE MONTERÍA, DIRECCIÓN SECCIONAL DE ADMINISTRACION JUDICIAL, JURISDICCIÓN DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO: TRIBUNAL Y JUZGADOS; SISTEMA DE RESPONSABILIDAD PENAL PARA ADOLESCENTES: JUZGADOS Y CENTRO DE SERVICIOS DEL SRPA, se encuentra implementado y mantenido en forma eficaz, eficiente y conveniente, y cumple con los requisitos establecidos en las normas de calidad NTCISO 9001: 2015.


.
	4.  NOMBRES Y FIRMAS


	AUDITADO
	
	

	NOMBRE
	FIRMA 
	FECHA 

	
	
	


	AUDITOR LIDER
	
	

	NOMBRE
	FIRMA 
	FECHA 

	
[image: image1]
	
	


[image: image2.png]



 








PAGE  
Código: F-AAI-02 
                                                                                                                             Versión: 02 





                         Página 4 de 8

[image: image4.jpg]Rama Judicial
Consejo Superior de la Judicatura

Reptiblica de Colombia




